
A Prefeitura de Saquarema 
está oferecendo cursos para 
capacitar jovens e adultos da 
cidade ao mercado de traba-
lho. Pensando nisso, foram 
elaborados os Preparatórios 
para as Escolas Militares. As 
inscrições seguem até 31/01.

Para concorrer à vaga, o 
candidato deverá efetuar o 
preenchimento do Formu-
lário de Inscrição. Contudo, 
isso não garante a vaga, que 
será confirmada e efetivada 
após apuração dos pré-re-
quisitos pela comissão orga-
nizadora.

Para mais informações, 
acesse saquarema.rj.gov.br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 561 | Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021

CENTRO DE CAPACITAÇÃO OFERECE VAGAS 
PARA CURSOS PRÉ-MILITARES 



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 561  
Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04

Câmara Municipal de Saquarema............................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 561  
Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 102 DE 
12 DE JANEIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
559, Terça-feira, 12 de janeiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Telma da Silva Melo Cavalcanti, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor de Cultura, Símbolo CCE-11, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 120 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriel Ferreira da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 121 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Laura Nogueira Garcia, para 

exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 122 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Cimar Pereira de Melo, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor Regional de Atenção Social, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 123 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wellington Caniza Barbosa, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Apoio Técnico (Programa Edu-
cação para o Trabalho), Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 124 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-

mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Larissa Vidal Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Agente de 
Apoio a Farmácia Básica, Símbolo CCE-
3, vinculada à Secretaria Municipal de 
Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 125 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alessandra Martins da Costa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Adjunto de Contratos de 
Gestão em Saúde, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 126 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Taina de Mendonça Lemos, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio ao Fundo, Símbolo CCE-3, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
janeiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 127 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 561  
Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Ana Beatriz da Silva dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Setor da Receita Orçamentária, 
Símbolo CCE-2, vinculada à Secretaria 
Municipal de Planejamento, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 128 DE 
13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Atribuir a servidora Municipal Graziela 
Lenzi da Silva, que exerce o cargo de 
Contador, matrícula: 54976, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–7, para 
exercer a função de Assessor de Conta-
bilidade, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº 17435/2018
Contrato: Termo de Fomento 001/2019
Parceiro: Lar das Crianças Especiais de 
Saquarema – CNPJ: 05.497.665/0001-76
Objeto: Atendimento na Av. Saquarema, 
nº 3545, Porto da Roça - Saquarema-RJ, 
para a promoção de atividades relaciona-
das à atendimento a 132(cento e trinta e 
dois) crianças e adolescentes com defici-
ência, promovendo medidas que objeti-
vam assegurar o ajustamento de pessoas 
com deficiência, facilitando a habilitação 
e reabilitação, inclusão social e familiar, 
bem como a promoção de todas as ativi-
dades constantes do Plano de Trabalho. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Inciso VI do art. 
30 da Lei n° 13.019-2014
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 001/2019

Processo Administrativo nº 17.435/2018
Ref. Subvenção Social
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Lar das Crianças Especiais 
de Saquarema. CNPJ: 05.497.665/0001-
76
Objeto: Renovação do termo de fomento 
nº 001/2019, firmado em 25 de março de 
2019. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01; Fonte 1002.
Data da Assinatura: 30/12/2020
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

CHAMAMENTO PÚBLICO 
CADASTRO DE FORNECEDORES

A Câmara Municipal de Saquarema, 
através da Comissão Permanente de 
Licitação, atendendo ao disposto na 
Lei Federal nº 8.666/93, art. 34, § 1º, 
comunica aos interessados que estará 
recebendo requerimento de cadastro 
de novos fornecedores e atualização 
de dados dos já cadastrados. Poderá 
se inscrever qualquer pessoa física ou 
jurídica, atendidas as exigências legais, 
que tenham interesse em fornecer 
produtos e/ou serviços a esta Casa 
Legislativa. Os interessados poderão 
obter maiores informações junto a 
Comissão de Licitações, pelo telefone 
(22) 2654-9432 no horário da 9:00 às 
12:00 e 14:00 às 17:00 ou pelo e-mail: 
pregaocamarasaquarema@gmail.com
Saquarema, 11 de janeiro de 2021.
Edna Lulo dos Santos Mata
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

PORTARIA Nº 014/2021
Institui a nova Comissão Permanente de 
Licitação para o exercício de 2021 e de-
signa seus membros.
A Presidente da Câmara Municipal de Sa-
quarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Designar, para compor a Comissão Per-
manente de Licitação, ora instituída, com 
competência e atribuições a serem de-
sempenhadas pelo período de 12 (doze) 
meses, no que pertine as modalidades 
licitatórias previstas em Lei, com exclusão 
da modalidade pregão (presencial ou ele-
trônico), conforme preceitua a Lei Federal 
nº 8.666/93, os seguintes membros

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 561  
Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 11 de janeiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

PORTARIA Nº 015/2021
Institui a nova Comissão Especial de Pre-
gão para o Exercício de 2021 e Designa 
seus Membros.
A Presidente da Câmara Municipal de Sa-
quarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Designar, para compor a Comissão Es-
pecial de Pregão, ora instituída, com 
competência e atribuições a serem de-
sempenhadas pelo período de 12 (doze) 
meses, para a modalidade denominada 
pregão, na forma presencial, conforme 
preceituam as Leis Federais nº 8.666/93 
e nº 10.520/02, e em especial ao previsto 
nos arts. 11 e 12 do Anexo único à Reso-
lução nº 854/2012, desta Casa Legislativa 
(Regulamento Geral da Licitação na Mo-
dalidade de Pregão Presencial ou Eletrô-
nico), os seguintes membros

Saquarema, 11 de janeiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 561  
Quinta-feira, 14 de janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-01-14T11:14:17-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




